S. 2.
Superflus ve-
stitus corporis,
nuditatem a-
nimæ decla-
rat.

Drex. 1.3.
cap. 9.

cam spoliatorum subditorum plumis. apparebit nuditas vestra
comptuli, quando coram irato judice vestem albam & laceram
purpuram induit stabis in diuendi pudore. & operiendi sicut di-
ploide confusione. Nunc certe satis superque appetit pudenda
animæ nuditas, quando tot vestimentis corpus operitur. certe
vix evidenter signum est, animam esse turpissimè nudam, quam
cum immodico vestium splendore turget corpus. quemadmodum
enim nemo duobus Dominis iuxta diuinum Euangeliū hodierni
oraculum seruire potest, ita neque cultui corporis simul & ani-
mæ potest intendere. negligatur necesse est animus, dum exco-
litur corpus, sicut paucum dum alas explicat, pedum turpitudinem
demonstrat, ita cum fastuosus homo pulchritudinem iactat cor-
poris, turpitudinem affectuum suorum, qui pedes animi sunt, ma-
nifestat. confirmat hæc omnia aureo calculo Chrysostomus, hoc
enim studium in ornando corpore internam indicat deformita-
tem, huius vestium sumptus, illius indicat nuditatem, impossibi-
lity enim est aliquem agere curam animæ, & tanti facere corpo-
ris pulchritudinem & ornatum, scut & impossibile in externo
illo cultu tantoperè occupatum illius agere curam. hæc ille ve-
re aureè. Non indiget formosa facies subio, non indiget vestis
aurea colore alcitatio, non indiget ebur calcis crusta, nam vñ
Petrarcha dial. 20. docet. mos est fida coloribus obtinere. & sicut
gri, sub quibus aurum dignity, nullam omnino viridem herbam
proferunt, sic vbi virtutis aurum in corde nascitur, nulla fortis
peregrina viret pulchritudo; è contra vero quemadmodum fru-
dosæ arbores fructum non ferunt, ita homines sicut arbores, dum
externo decori omnes curas impendunt, maturos virtutum soli-
darum fructus ferre non solent imò inueteratorum foeditatem vi-
tiorum splendore vestium obtegere conantur. facit huc, quod de
Apelle narrat Clemens Alexandrinus 2. p̄dag. 12. hisce verbis:
Apelles pictor cum vidisset quendam ex suis discipulis pinxit
Helenam multo auro ornatam: o adolescens, exclamauit, cum non pos-
set pingere pulchram, fecisti diuitem. tales sunt Helenæ imò lenæ, quæ
cum pulchræ non sint, apparere nihilominus pulchræ volunt, effi-
ctæ & ornatae diuitijs & vitijs.

3. 3.
Elegantia
Tria inquit Aulonius commentatore non indigent, vt pro-
bentur

bentur vel improbentur, sapiens oratio cùm profertur, bonum vi-
tium cùm bibitur, vir bonus in calamitatibus, addo, prædictus
virtute animus. vnde liquet & animum & corpus illius defor-
me esse, quem perpetua vestimentorum cura exagitat. Vidimus
ipsi vias formosæ naturæ imagines absque fuso & pompa longè
formosiores apparuisse, quam deformes cum exquisitissimis pig-
mentis & rarae elegantia vestimentis, ego ita plane sentio, inquit
Paulus à palatio in c. 6. Match cui consenserio, quosdam bac ratione
se auro & argento tan axatè vestis, ut faciem vitem, quam ex meritis suis
habent, sicut illi mentiantur, & intuentum oculos fallant. Miserat Ar-
chidamus Regi Syracusano vestes elegantissimas in ornatum regi-
arum filiarum, at remisit Rex inquiens: verior ne hoc amictu pueri
mibi turpes videantur. nimurum sicut cibus insipidus condimentis,
Et amarae pilulae inuolucro auro indigent, ita superbo corpora
deformia vestis. Sponsa Salomonica monilia non gestauit, quia
collum suum sicut monilia cant. 1. v. 11. mulier fortis Salomonis ma-
ter linum & lanam adhibet, & spolijs terrarum mariumque, auro
scilicet & gemmis non indiget quid enim opus est peregrinorum fu-
tos adhibere colorum, cui propria sufficit pulchritudo? ait Bernardus serm.
41. in cant. vbi paulo ante dixerat, quibus de proprio non inest de-
tor, aliunde necesse est, ut videntur, vnde se speciosæ mentiantur. quin
demus cetra abesse peccata, quæ tamen non possunt non adesse,
nimius cultus nunquam non vitiosus est; sunt nonnulli inquit Gre-
gorius M. homil. 4. in Luc. qui cultum subtilium pretiosarumque vestium
non putant esse peccatum quod si videtur cuipa non esset, nequam sermo
dei tam vigilanter exprimeret, quod diues, qui torquebatur apud inferos, byssō
E purpurā induitus fuisset. at demus ista de corpore non esse vera,
quod foeda sint, quæ insolenter ornata, de anima semper verissi-
mum est Bernardi iudicium: vestrum curiositas deformitati mentium &
corrum indiciam est. iterumque: quanto amplius corpus foris propter vanam
gloriam ornatur, tanto interius anima sedatur, & sordidatur.

De vestimentis quid solliciti estis? an sine his cœlum nequa-
quam vos concordare posse creditis, sed illius instar hospitis,
qui vestem nuptialem non habebat, in exteriores tenebras de-
turbari timetis? imò vero superbis cum vestibus cœlum adire dif-
ficile, nè dicam, impossibile, in mortem vero & tartara ruere pro-
nissimum

5. 4.
Luxu sedis
um characte-
re reprobatur.

12 PHILIPPICA XLVI.

nissimum est; princeps damnati epulonis ratio à Luca depingitur in purpura. induebatur purpura. princeps perdendi Iosephi argumentum ex versicolori tunica depromptum erat, ideoque tunica illa sanguine hædino respersa Patrique allata est exclamans: Gen. 37. fera pessima comedit eum, bestia deuorauit Ioseph. ô quot accrescentes filii & filiæ deuorantur à superbia, ita ut necesse sit in corundem polymitis causam damnationis in hircino sanguine, hoc est, reproborum charactere scribere, bestia (superbia) deuorauit eos. Hugo dinalis in e. nem Cardinalem audio: de eiusmodi qui talibus vestibus induuntur, dicitur illud: fera pessima comedit eum, bestia deuorauit Ioseph, bestia, id est superbia tales deuorauit. Christianis omnibus ab apostolo inscriptum illud est: Christum induisti nihil hac veste speciosius, pretiosius Cyprianus nihil. verum Cypriano credamus: serico & purpura induit Christum. l. 4. de hab. sincere induere non posse. non induunt, sed exuent Christum, qui vanitatem & mendacium in cultu corporis affectant. Si autem Christum, qui Vtua est, exuunt, quid nisi putrida sunt cadavera, quæ in die sepulturæ pretiosius ornari consueuerunt. Loliam Romanam in communib[us] festis vestitum vniuers millionis teste Plinio lib. 9. c. 35. gestasse transeat at consulis in Germania filiam Christianam in calceos exposuisse sexcentos florēnos, hoc erat Christum non tantum exuere, sed conculcare, & magnis passibus ad damnationem properare. Gemit Chrysostomus orat. hab. in Kalend. et usque molitiae yu delaphi sunt homines. ut & calceos exirent, quod anima impura & depravata signum est. licet enim perexiguum hab. esse videatur, tamen tum in viru tum in feminis magnum perdite mentis argumentum & significatio est. Chrysostomo consonans Chrysologus Centra vestes aureas detonat & securæ reprobationis signum ex eo cluse comprobat, quod animam ad inferna natu[m]o pondere depriment: aurum natura graue. dum suam semper reptat ad naturam, celestes animas ad inferna deponit. Achabi in reprobum sensum dati prognosticon fuit superbia ex purpura, vt obseruat Petrus Damiani: et ce Achab imperiali purpura decoratur & reprobo spiritu fallente decipitur; gladium induit, & gladium diuinis furorū auertit; regalibus insulū ridentiis, laquo deceptionis impingitur, sacer contentus, dilata vltioni indulgentiam proferatur. eidem insolenti purpuræ famam imputat Chrysostomus: purpura illa famem peperit difficultem. ex quo inferas: sicut famæ prodroma

Dominicæ XIV. post Pentecosten.

13

droma mortis esse solet, ita vestium luxus & mater & prodroma hom. 8. ad est damnationis æternæ. pop.

Meminimus nonnullos in vestibus splendidissimis infami cum Amane appenos cruci fuisse. quam vereor, ne in malam crucem cant omnes, qui splendida ambiunt vestimenta. Anno 1597. ipsa Palmarum Dominicæ, quæ videlicet vestimenta pedibus Saluatoris substrata fuisse legimus, Alexander Walachiz Palatinus ob magistrum ignominie administratam prouinciam in splendidissimo vestitu Constantiopolis strangulatus animam egit. tales nimis palmas merentur & triumphos, qui in luxum vestium dissipant pecuniam super Domini sui. Christophorus Dux Wirtenbergicus, cum nonorum vestimentorum luxum insolescere animaduerteret carnificem eodem vestiri fecit, docuitque illos & corporis sui, & animi carnifices esse, qui superflua vestimentorum curâ sese cruciant, ipsoq; habitu sic stringunt & contorquent, ut pœnè stragulent. Magnum alium Germaniz principem refert in Labyrinto p. 2. c. 3. Stengelius ex quadam insolentissime vestito petiisse, placeretne quoquo tandem pretio tam raræ elegantie vestes vendete? imò donare respondit aulicus, misitque ocyus; quas Princeps stramine farciri & publico affigi patibulo fecit, vt leuis ille vestitus publicâ infamie nota insignitus omnibus exodus redderetur en quā veraciter dictum sit, vestes splendididas non penetrare in cœlum, sed cœlum inter terramque ignominiosè hærere. imò ad terræ centrum perniciose deturbare. Notissima est historia de infelici illa hera, quæ ad diem festum solennius sese ornatura ancillam ante diluculum adesse præcepit. adfuit pro ancilla incognitus dæmon, itaque deformauit superbam, ut superueniens postea ancilla stuparet, horret, fugeret. Domina vero in speculo visura, quæ horroris fugæque causa? adē suimet aspergū est conterrata, vt præ horrore relupinata, & extincta vim mortiferæ superbiæ speculum esse moruerit.

Et cur vestimentis solliciti estis? vt placeatis? imò verò vix luxu Deo, Angelis, hominibusque displicetis. Deo quidem qui primas in peccati poenam sarcuit vestes, easque incultas ac simplices, quæ poenitentiaz essent indicium, non irritamentum superbiæ. at vos plus Deo sapitis & decentius aliquid tunicis pelliccis

g. 6. sumptuosa festis varijs ex causis disipl. rent Deo.

liceis excogitatis. Exuit in cœlo Deus superbum Angelorum Princi-
cipem veste pretiosâ (ornis quippe, lapis pretiosus illi erat pro-
vestimento) & rudentibus inferni induit, ut Archi - Apostolus
obseruat ep. 2. c. 2. v. 4. quanto magis vilem terræ vermiculum
diplôide confusionis operiet. Læse Maiestatis hoc crimen cen-
ser Cyprianus, quia numisma diuinum comptuli adulterant im-
agine diuinam vano & animali habitu conspurcant, & corrum-
punt. tu te existimau impunè laturom tanta temeritatū audaciam. Dei arti-
ficius offendit explicatus Tertullianus lib. de cultu foem. quod singu-
lare diaboli est quodsi diabolus omnia suata excogitauit, diuino opere. S.
thana ingentum superinducere quam scelestum est. displicet deinde Deo
vestium luxus, quia pretiosissimi temporis, quod per suam repa-
rare Deus non potest omnipotentiam, est iactura; mulieres enim
dum poliuntur, dum comuntur, annus est. displicet præterea, quia vel
pauperum sanguis est, vel detracta pauperibus eleemosyna hoc
Hieronymus, illud Hieremias pronuntiauit: inficiuntur membrana pura
pureo colore aurunque liquefit in literas, gemmū codices resiliuntur, & mudi-
ante sores eorum moritur Christus. si sacri codices ornandi non sunt
cum defraudatione eleemosynæ pauperibus disperdiendæ, quan-
to minus sunt exornanda corpora. Hieremias verò c. 2. in aliis tñis
inuentus est sanguis animarum pauperum, superbæ vestes alæ sunt, quibus
se iactantia tollit in altum, ut cum Icaro vel Simone Mago casu
grauiore ruat; alæ sunt, quibus excitata, vt loquitur Clemens A-
lexandrinus 3. p̄dag. II. & quodammodo alatae mulieres (mol-
les animæ) à matrimonio, à virtute, à salutis tramite resilient;
alæ sunt quibus in captiuitatem & ruinam ab infernali accipitent;
detrahuntur, & sicut columbae de alarum suarum pulchritudine
plaudentes easdem inter se collidunt & implicant, eoque strepitu
accipitrem adprædam excitant teste Plinio lib. 10. c. 16. ita su-
perbatum plausu vestium velut alarum strepitu excitatus inferna-
lis arbiter in easdem inuolat, inque exitium detrahit. His aliis
non ad superos, sed inferos gentes volant inquit S. Bernardinus
p. 1. serm. 44.